Марий Эл Республик
Волжский муниципальный район

Потьял ял администраций

Республика Марий Эл
Волжский муниципальный район

Петъяльская сельская администрация

ПУНЧАЛ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» сентября 2025 г. № 63

О размере платы граждан за содержание жилого помещения для
собственников и нанимателей жилых помещений, которые не

приняли решение о выборе способа управления
многоквартирным домом, решение об установлении размера

платы за содержание жилого помещения

На основании статьи 156 и 158 Жилищного Кодекса Российской Федерации, в
соответствии с приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства РФ от 06 апреля 2018 года № 213/пр «Об утверждении Методических
рекомендаций по установлению размера платы за содержание жилого помещения
для собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе
способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера
платы за содержание жилого помещения, а также по установлению порядка
определения предельных индексов изменения размера такой платы», учитывая
индекс потребительских цен на 2025 год, в соответствии с Прогнозом социально-
экономического развития Российской Федерации на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов,

Петьяльская сельская администрация Волжского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить размер платы за содержание жилого помещения для

собственников и нанимателей жилых помещений, которые не приняли решение о
выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении
размера платы за содержание жилого помещения с 01 сентября 2025 года согласно
приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в газете «Волжские Вести -Юл Упер», подлежит размещению на
официальном сайте Волжского муниципального района и распространяется на
правоотношения возникшие с 1 сентября 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Петъяльской
сельской администрации Г. А. Романов

-Ж'
ИНН 129’-%*’

Приложение
к постановлению Петьяльской сельской

администрации
от «08» сентября 2025 года № 63

Размер платы за содержание жилого помещения для собственников и нанимателей жилых помещений, которые не приняли решение о
выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за содержание жилого помещения

с 01 сентября 2025 года

ю*
ю»

Адрес

Ед
. и

зм
.

У
пр

ав
ле

ни
е

ж
ил

ы
м

фо
нд

ом

Те
ку

щ
ий

 р
ем

он
т ж

ил
ы

х
зд

ан
ий

Те
хн

ич
ес

ко
е о

бс
лу

ж
ив

ан
ие

 и
 р

ем
он

т
вн

ут
ри

до
мо

вы
х

се
те

й
эл

ек
тр

ос
на

бж
ен

ия

__
__

__
__

_ ■
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

Те
хн

ич
ес

ко
е о

бс
лу

ж
ив

ан
ие

во

до
пр

ов
од

но
-к

ан
ал

из
ац

ио
нн

ы
х

се
те

й 1
о

g'S
« Я
§ о

о Ж
п

Н

1.

и Те
хн

ич
ес

ко
е

об
сл

уж
ив

ан
ие

 и
 р

ем
он

т
вн

ут
ри

до
мо

вы
х

се
те

й
от

оп
ле

ни
я

С
од

ер
ж

ан
ие

 и
 о

бс
лу

ж
ив

ан
ие

ве

нт
ил

яц
ио

нн
ы

х
ка

на
ло

в

У
бо

рк
а п

ри
до

мо
во

й
те

рр
ит

ор
ии

П
ро

ве
де

ни
е

де
ра

ти
за

ци
и

и
де

зи
нф

ек
ци

и
по

ме
щ

ен
ий

, в
хо

дя
щ

их
 в

 со
ст

ав
 о

бщ
ег

о
им

ущ
ес

тв
а

О
бе

сп
еч

ен
ие

 са
ни

та
рн

ог
о

со
ст

оя
ни

я м
ес

т
об

щ
ег

о
по

ль
зо

ва
ни

я (
по

дъ
ез

до
в)

И
ТО

ГО

1 Размер платы граждан за жллоепомещение для собственников жилых помещений с централизованным ХВС, ГВС, водоотведением,
отоплением

1.1 д. Петъялы, ул.Школьная, д.15

Ру
б .

/к
в.

м.

3,57 3,61 1,15 3,02 0,11 1,61 0,79 3,79 0,12 - 17,77
1.2 д. Петъялы, ул.Школьная, д.16 3,57 3,61 1,15 3,02 0,11 1,61 0,79 3,79 0,12 = 17,77
1.3 д. Петъялы, ул.Школьная, д.18 3,57 3,61 1,15 3,02 0,11 1,61 0,79 3,79 0,12 - 17,77
1.4 д. Петъялы, ул.Школьная, д.19 3,57 3,61 1,15 3,02 0,11 1,61 0,79 3,79 0,12 - 17,77
4. Дополнительно к установленному размеру платы за содержание жилого помещения по каждому

многоквартирному дому рассчитывается плата за потребляемые в целях содержания общего
имущества в многоквартирном доме:
- холодную воду
- горячую воду

Размер платы определяется по
каждому дому в соответствии с

действующим законодательством

- электрическую энергию
- отведение сточных вод

- Плата за содержание жилого помещения установлена в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в
соответствии с требованиями законодательства (Правила осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.05.2013г. №416, Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме,
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006г. №491, Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для
обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и Правила оказания услуг и выполнения работ, необходимых для
обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденные постановлением Правительства Российской
Федерации от 03.04.2013г. №290)

Пояснительная записка к проекту постановления Петьяльской сельской
администрации «О размере платы граждан за содержание жилого помещения

для собственников и нанимателей жилых помещений, которые не приняли
решение о выборе способа управления многоквартирным домом, решение об

установлении размера платы за содержание жилого помещения»
с 01 сентября 2025 года

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьями 156 и 158 Жилищного Кодекса Российской Федерации
администрацией Петьяльского сельского поселения подготовлен проект
постановления «О размере платы граждан за содержание жилого помещения для
собственников и нанимателей жилых помещений, которые не приняли решение о
выборе способа управления многоквартирным домом, решение об установлении
размера платы за содержание жилого помещения».

Учитывая индекс потребительских цен на 2025 год, в соответствии с
Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на 2025
год и на плановый период 2026 и 2027 годов (одобрен на заседании Правительства
Российской Федерации 24 сентября 2024 г.), произведена индексация размера
платы за содержание жилого помещения на 11,0%:

по типам благоустройства многоквартирных домов:

Тип благоустройства Размер платы за
содержание и ремонт,
руб,/кв.м.(действующий)

Предлагаемый размер
платы за содержание и
ремонт, руб./кв.м. с
01.09.2025 г

МКД с централизованным
ХВС, ГВС
водоотведением,
отоплением

16,01 17,77